

PATVIRTINTA

Širvintų rajono savivaldybės tarybos  
2018-03-20 sprendimu Nr. I-58

ŠIRVINTŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS KORUPCIJOS PREVENCIJOS 2015–2017 METŲ PROGRAMOS PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO  
2017 METŲ ATASKAITA

<b>TIKSLAS – SUKURTI IR ĮGYVENDINTI VEIKSMINGĄ ILGALAIKIŲ ANTIKORUPCINIŲ PRIEMONIŲ SISTEMĄ, SKATINANČIĄ PLĖTOTI RYŠIUS TARP SAVIVALDYBĖS INSTITUCIJŲ, BIUDŽETINIŲ IR VIEŠŲJŲ ĮSTAIGŲ, ĮMONIŲ, KURIŲ STEIGĖJA (SAVININKĖ) YRA TARYBA, IR VISUOMENĖS (SAVININKĖ) YRA TARYBA, IR VISUOMENĖS UGDYTI VISUOMENĖS NARIŲ PILIETINIĮ SĄMONINGUMĄ</b>					
<b>1 UŽDAVINYS. ĮTRAUKTI Į KORUPCIJOS PREVENCIJĄ VISUOMENĖ, UGDYTI VISUOMENĖS NARIŲ PILIETINIĮ SĄMONINGUMĄ</b>					
<b>IR NEPAKANTUMĄ KORUPCIJAI</b>					
<b>Eil. Nr.</b>	<b>Problema</b>	<b>Priemonė</b>	<b>Vykdytojas (-ai)</b>	<b>Įvykdymo terminas</b>	<b>Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai</b>
1.	Nepakankama informacijos sklaida apie tai, kur kreiptis susidūrus su korupcija.	Savivaldybės įstaigų interneto svetainėse įdėti reklamines juostas su nuoroda, kur kreiptis susidūrus su korupcijos apraiškomis.	Savivaldybės administracijos direktorius, Savivaldybės įstaigų ir įmonių, kurių steigėja (savininkė) yra Taryba, vadovai.	2015 m. IV ketvirtis	Visose Širvintų rajono savivaldybės įstaigų ir įmonių, kurių steigėja (savininkė) yra Taryba, interneto svetainėse yra įdėtos reklaminės juostos su nuoroda, kur kreiptis susidūrus su korupcijos apraiškomis. Savivaldybės įstaigos ir įmonės savo interneto svetainėse taip pat skelbia telefono numerius, elektroninius pašto adresus, kuriais asmenys gali pranešti apie galimas korupcijos apraiškas. Visose Savivaldybės kontroliuojamose, viešosiose ir biudžetinėse įstaigose paskirti asmenys, atsakingi už korupcijos prevenciją ir kontrolės vykdymą. 2017 m. rugsėjo mėnesį Širvintų rajono savivaldybei pavaldžių įstaigų, įmonių „Anketa apie korupcijos prevencijos priemonių vykdytojus / atsakingus asmenis“ paskelbta Savivaldybės interneto svetainėje skiltyje „Korupcijos prevencija“

2.	Didelis visuomenės pakantumas korupcijos apraiškoms.	Diegti antikorporcinio švietimo programas mokyklose.	Savivaldybės administracijos direktorius, švietimo ir sporto skyrius, Savivaldybės švietimo įstaigų vadovai.	Kiekvienais mokslo metais	Savivaldybės administracijos švietimo ir kultūros skyriaus pateiktais duomenimis, visose 8-iose bendrojo ugdymo mokyklose įdiegtas antikorporcinis mokymas. Antikorporcinio švietimo programa integruojama į ugdymo procesą. Korupcijos prevenciniai klausimai nagrinėjami pilietinio ugdymo pamokose Musninkų Alfonso Petručio gimnazijos II gimnazijos klasėje, istorijos, dorinio ugdymo pamokose Čiobiškio pagrindinėje mokykloje, dorinio ugdymo, pilietiško, ekonomikos pamokose Gelvonų gimnazijoje, lietuvių kalbos, ekonomikos, pilietinio ugdymo pamokose Bartuško mokykloje-daugiafunkciami centre ir Barskūnų pagrindinėje mokykloje, pilietiško, istorijos, dorinio ugdymo pamokose Lauryno Stuokos-Gucevičiaus gimnazijoje, pasaulio pažinimo, dorinio ugdymo pamokose pradinėje mokykloje, antikorporcinis švietimas integruotas į ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas lopšelyje-darželyje „Boružėle“. Popamokinis antikorporcinis švietimas vykdomas per pokalbius, situacijų aptarimus: „Atžalyno“ progimnazijoje įvyko 14, pradinėje mokykloje – 16 klasių valandėlių antikorporcijos temomis, per klases valandėles antikorporcijos temos nagrinėjamos Barskūnų pagrindinėje mokykloje, Gelvonų gimnazijoje. Širvintų r. Gelvonų gimnazija prisijungė prie „Sąžiningumo mokyklų tinklo“, kurio veiklos tikslas – puoselėti sąžiningumo ir skaidrumo vertybes kasdieniame gyvenime bei įgyvendinti sąžiningumo iniciatyvas.
3.	Mažas visuomenės supratimas apie korupciją, jos apraiškas ir neigiamas pasekmes.	Organizuoti konkursą ar diskusiją Tarptautinei antikorporcijos dienai paminėti.	Antikorporcijos komisija, asmuo, atsakingas už korupcijos prevenciją Savivaldybės administracijoje, švietimo centras, Savivaldybės	2017 m. IV ketvirtis	Švietimo įstaigose vyko renginiai Tarptautinei antikorporcijos dienai paminėti: Musninkų Alfonso Petručio gimnazijoje gruodžio 8 d. buvo organizuota diskusija korupcijos tema, švietimo centre gruodžio 9 d. vyko diskusija „Aš galiu“, Gelvonų gimnazijoje buvo organizuotas skaidrumo vėliavos kūrimo konkursas, o Iniciatyvių mokinių klubas organizavo diskusiją „Aš esu sąžiningas“, klasių valandėlių metu mokiniai žiūrėjo STT parengtus filmukus, skirtus kovai su korupcija, Bartuško mokykloje-daugiafunkciami centre vyko netradicinio ugdymo pamokos, mokiniai rengė

			<p>švietimo įstaigų vadovai.</p>		<p>apklausa, buvo paruoštas standas antikorupcijos tema, Lauryno Stuokos-Gucevičiaus gimnazijoje lapkričio 29 d. ir gruodžio 8 d. vyko diskusijos, pokalbiai apie korupciją ir jos prevenciją, pradinėje mokykloje gruodžio 8 dieną vyko pokalbis „Mokėk pasakyti NE“, Barskūnų pagrindinėje mokykloje gruodžio 8 dieną mokyklos medį mokiniai puošė vertybių šakelėmis bei vyko klasės valandėlės „Kaip pažaboti korupciją?“, lopšelyje-darželyje „Boružėlė“ gruodžio 8 d. vyko pokalbis tema „Korupcijos reiškinio žala ir galimybės jai pasipriešinti“. 2017 m. gruodžio 8 d., minint Tarptautinę antikorupcijos dieną, Antikorupcijos komisijos pirmininkas Vidmantas Mateika dalyvavo susitikime su Širvintų Lauryno Stuokos–Gucevičiaus gimnazijos ketvirtokais. Švietimo centre vesta diskusija „Aš galiu“, skirta Tarptautinei antikorupcijos dienai paminėti. Širvintų rajono savivaldybės socialinių paslaugų centre 2017 m. gruodžio 8 d. sukurtas ir pristatytas plakatas prieš korupciją.</p>
4.	<p>Nenustatytas gyventojų korupcijos suvokimo indeksas Širvintų rajone</p>	<p>Savivaldybės interneto tinklalapyje organizuoti gyventojų apklausas korupcijos, korupcijos prevencijos tematika ir gautų rezultatų pagrindu atlikti gyventojų nuomonės analizę.</p>	<p>Antikorupcijos komisija, asmuo, atsakingas už korupcijos prevenciją Savivaldybės administracijoje.</p>	<p>2017 m. II ketvirtis.</p>	<p>Siekiant išsiaiškinti galimus korupcijos atvejus, nustatyti galimas jos išplitimo priežastis Savivaldybėje ir įvertinti Savivaldybės teikiamų paslaugų kokybę, išsiaiškinti trūkumus ir priežastis, skatinti ieškoti būdų, kaip pagerinti Administracijos skyrių, padalinių ir įstaigų darbą viešojo administravimo ir paslaugų teikimo srityje, buvo atlikta anoniminė gyventojų apklausa. Apklausoje anketa buvo paskelbta Širvintų rajono savivaldybės interneto svetainėje. Tyrimas vyko nuo 2017 m. birželio 30 d. iki 2017 m. rugpjūčio 31 d. Tyrime dalyvavo 85 respondentai. 2017 m. apklausoje dalyvavusių respondentų atsakymai rodo nežymų kovos su korupcija rezultato pagerėjimą, patys respondentai nebenori taikstyti su korupcija. Svarbiausia teigiama tendencija yra visuomenės nepakantumo korupcijai didėjimas. Sumažėjo gyventojų, duodančių kyšius. Iš apklausoje dalyvavusių asmenų net 81,03 proc. respondentų nurodė, kad nėra davę kyšio ar kitaip atsilyginę už suteikiamas paslaugas. Iš respondentų atsakymų galima spręsti, kad duodančių kyšius žmonių Širvintų savivaldybėje kasmet mažėja. Tyrimo duomenys rodo, kad</p>

						<p>padaugėjo apklaustųjų, kurie praneštų apie korupcijos atvejį. Apie kyšio davimą praneštų 52,54 proc. respondentų. 2016 metais manančių, kad praneštų apie korupcijos atvejį, buvo 38,20 proc. Galima teigti, kad gyventojai pradeda tikėti patys turintys būti atsakingesni. Prie pozityvaus nusiteikimo būtų galima priskirti tai, kad daugėja gyventojų, teigiančių, jog kyšio neduotų, nes tai prieštarauja jų įsitikinimams. Kaip ir ankstesniais metais apklausoje dalyvavę gyventojai į Savivaldybės įstaigas su prašymais, skundais ir pranešimais daugiausiai kreipėsi asmeniškai. Net 65,88 proc. atsakiusių prašymus pateikė patys atvykę į įstaigą. Dauguma respondentų mano, kad jų pateiktą prašymą (skundą ir pan.) darbuotojai išsprendė pakankamai kvalifikuotai ir laiku ir gautos informacijos tikslumą, aiškumą, darbuotojų bendravimą su klientais įvertino gerai ir labai gerai.</p>
<b>2 UŽDAVINYS. VIEŠAI SKELBTI INFORMACIJĄ APIE ANTIKORUPCINIUS VEIKSMUS IR JŲ REZULTATUS</b>						
<b>Eil. Nr.</b>	<b>Problema</b>	<b>Priemonė</b>	<b>Vykdytojas (-ai)</b>	<b>Įvykdymo terminas</b>	<b>Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai</b>	
5.	Nepakankamas visuomenės informavimas apie vykdomas korupcijos prevencijos priemones ir jų rezultatus	Savivaldybės interneto tinklalapyje skelbti informaciją apie Korupcijos prevencijos programos įgyvendinimą, įvykdytų korupcijos prevencijos priemonių rezultatus.	Antikorupcijos komisija, asmuo, atsakingas už korupcijos prevenciją Savivaldybės administracijoje.	Nuolat	Visa aktuali su korupcijos prevencijos įgyvendinimu susijusi informacija nuolat skelbiama Savivaldybės interneto tinklalapio skyriuje „Korupcijos prevencija“. 2017 metais Savivaldybės interneto svetainės skyrius „Korupcijos prevencija“ atnaujintas pagal pateiktas LR specialiuųjų tyrimų tarnybos pateiktas rekomendacijas.	

**TIKSLAS – ŠALINTI PRIELAIIDAS, SUDARANČIAS SĄLYGAS KORUPCIJAI ATSIKRASTI SAVIVALDYBĖS INSTITUCIJOSE**  
**I UŽDAVINYS. NUSTATYTI IR IŠANALIZUOTI SRITIS, KURIOSE YRA PALANKIAUSIOS SĄLYGOS KORUPCIJAI ATSIKRASTI**  
**IR PLIŠTI**

<b>Eil. Nr.</b>	<b>Problema</b>	<b>Priemonė</b>	<b>Vykdytojas (-ai)</b>	<b>Įvykdymo terminas</b>	<b>Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai</b>
6.	Nepakankamas vidaus kontrolės mechanizmas, sudarantis prielaidas korupcijos apraiškoms atsirasti.	Centralizuoto vidaus audito skyriaus atliktam auditu metu įvertinti audituojamo padalinio vidaus kontrolės sistemos funkcionavimą bei rizikos įtaką ir pateikti rekomendacijas, kaip sustiprinti vidaus kontrolės procedūras bei rizikos valdymą audituojamame padalinyje.	Savivaldybės administracijos direktorius, Savivaldybės administracijos Centralizuotas vidaus audito skyrius.	2017 m. IV ketvirtis	Savivaldybės administracijos Centralizuoto vidaus audito skyriaus pateiktais duomenimis, 2017 metais buvo suplanuoti atlikti 7 auditai. Atlikti 4 auditai, 3 auditų ataskaitos pateikimas perkeltas į 2018 metus dėl audituojamųjų kaltės, t. y. nepateikus laiku auditui reikalingų dokumentų. Neįgyvendintų rekomendacijų likutis metų pradžioje – 31, pateikta per metus rekomendacijų – 8, įgyvendinta per metus – 9, liko neįgyvendintų – 30.
<b>2 UŽDAVINYS. DIDINTI ADMINISTRACINIŲ PROCEDŪRŲ SKAIDRUMĄ</b>					
<b>Eil. Nr.</b>	<b>Problema</b>	<b>Priemonė</b>	<b>Vykdytojas (-ai)</b>	<b>Įvykdymo terminas</b>	<b>Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai</b>
7.	Menka gyventojams aktualios informacijos apie teritorijų planavimo sklaidą.	Savivaldybės tinklalapyje skelbti apie pradedamų rengti detaliųjų ir specialiuųjų planų procedūras ir	Savivaldybės administracijos direktorius, Architektūros ir teritorijų planavimo skyrius, Informacinių technologijų skyrius.	Nuolat	Savivaldybės administracijos Architektūros ir kraštotvarkos planavimo skyriaus duomenimis, projektuotojas skelbimą dėl pradedamo rengti teritorijų planavimo dokumento pateikia Savivaldybei ir jis skelbiamas tinklalapyje. Parengtus dokumentus projektuotojas privalo pateikti svarstyti visuomenei teisės aktų nustatyta tvarka. Patvirtinti dokumentai – planai įkeliami į tinklalapį <a href="http://www.regia.lt">www.regia.lt</a> , o Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymai dėl planų skelbiami Savivaldybės tinklalapyje.

8.	Nesukurta centralizuota vaikų priėmimo ir priešmokyklinio ir ikimokyklinio ugdymo įstaigas tvarka.	planavimo proceso etapus. Širvintų rajone organizuoti centralizuotą vaikų priėmimą ir priešmokyklinio ir ikimokyklinio ugdymo įstaigas.	Savivaldybės administracijos direktorius, Švietimo ir sporto skyrius.	Iki 2016 m. II ketvirčio.	2016 m. balandžio 28 d. Širvintų rajono savivaldybės taryba sprendimu Nr. 1-158 patvirtino „Dėl vaikų priėmimo ir Širvintų rajono savivaldybės švietimo įstaigų ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo bei mišraus amžiaus vaikų grupes tvarkos aprašą“.
9.	Menka Savivaldybės administracijos tarnautojų, Savivaldybei pavaldžių įstaigų ir įmonių darbuotojų ir politikų kompetencija korupcijos prevencijos srityje.	Organizuoti Savivaldybės politikų, Savivaldybės administracijos padalinių ir Savivaldybei pavaldžių įstaigų ir įmonių darbuotojų antikorporucinius mokymus.	Savivaldybės administracijos direktorius, Savivaldybės įstaigų ir įmonių, kurių steigėja (savininkė) yra Taryba, vadovai.	Kiekvienais metais.	2017 m. vasario 22 d. vyko Širvintų rajono savivaldybės politikų, Administracijos padalinių, pavaldžių įstaigų ir įmonių darbuotojų mokymai „Korupcijos prevencija Lietuvoje“. Lektorė – Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos Viešųjų ryšių skyriaus vyriausioji specialistė Jurgita Razmytė. Seminare dalyvavo 57 asmenys. 2017 m. gegužės 30 d. Švietimo centro darbuotojų susirinkime vesta paskaita „Dokumentai, reglamentuojantys antikorporucinę veiklą šalyje ir Širvintų rajono savivaldybėje“. 2017 m. gegužės 30 d. Širvintų meno mokyklos darbuotojai ir mokytojai pasirašytinai supažindinti su dovanų ėmimo ir teikimo pagrindinėmis taisyklėmis. 2017 m. lapkričio mėnesį Švietimo centre parengta kvalifikacijos tobulinimo programa „Korupcijos apraiškos ir jų mažinimo galimybės“. 2017 m. gruodžio 15 d. Švietimo centro Trečiojo amžiaus universiteto klausytojai klausėsi paskaitos „Dovana ar kyšis? Dovanų ėmimo ir teikimo pagrindinės taisyklės“. 2017 m. balandžio 27 d. Širvintų rajono savivaldybės įmonių ir kontroliuojamų akcinių bendrovių atstovai dalyvavo Specialiųjų tyrimų tarnybos organizuotame metodinės pagalbos seminare, kurio metu buvo aptarta, kaip vykdyti KPI nuostatas ir nustatyti korupcijos pasireiškimo tikimybę, parengti išvada. 2017 m. birželio 6 d. Širvintų rajono savivaldybės socialinių paslaugų centro darbuotojai supažindinti su dovanų ėmimo ir teikimo pagrindinėmis taisyklėmis. Su Širvintų lopšelio-darželio

10.	Visuomenės nepasitenkinimas dėl netinkamai suteiktų paslaugų.	Atlikti į Savivaldybę besikreipiančių asmenų anoniminę apklausą apie juos aptarnavusių Savivaldybės administracijos tarnautojų ir darbuotojų elgesio kokybę.	Savivaldybės administracijos direktorius, Teisės ir personalo skyrius.	2017 m. III ketvirtis.	<p>„Boružėlė“ darbuotojais vestas pokalbis diskusija „Ar esi susidūręs su korupcija?“</p> <p>2017 metais atliktos 2 į Savivaldybę besikreipiančių asmenų anoniminės apklausos apie juos aptarnavusių Savivaldybės administracijos tarnautojų ir darbuotojų elgesio kokybę „Kaip vertinate Širvintų rajono savivaldybės administracijos teikiamas elektronines paslaugas“ ir „Širvintų rajono savivaldybės paslaugų teikimo kokybės vertinimo anketa“.</p> <p>Taip pat gyventojams yra sudaryta galimybė Savivaldybės interneto svetainėje gauti informaciją apie Savivaldybės administracijoje ir seniūnijose teikiamas administracines paslaugas.</p>
-----	---	--	--	------------------------	--

Širvintų rajono savivaldybės tarybos  
Antikorupcijos komisijos pirmininkė



Irena Vasiliauskienė